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Breus comentaris sobre els aspectes tributaris del 
 Projecte de Llei de Pressupostos Generals de l'Estat per a 2016 

 
A l'agost va entrar al Congrés dels Diputats aquest Projecte que veurà la llum com a llei a final d'any, 
abans de la celebració de les eleccions generals. Com tot projecte legislatiu pot patir canvis en el tràmit 
parlamentari. 
 
1. Impost sobre Societats 
 
Rendes procedents de la cessió del dret d'ús o d'explotació de patents, dibuixos o models, plànols, 
fórmules o procediments secrets, de drets sobre informacions relatives a experiències industrials, 
comercials o científiques produïdes per la cessió del dret d'ús de l'intangible ("Patent Box"): amb efectes 
1 juliol 2016. 

 
 Fins ara, el benefici fiscal consisteix a integrar a la base imposable només el 40% de les rendes. El 

projecte modifica l'incentiu, convertint-lo en una reducció a la base imposable en el percentatge que 
resulti de multiplicar per un 60% el resultat del següent coeficient (1): 

 
En el numerador: les despeses relacionades directament amb la creació de l'actiu (inclosos els 
subcontractats). Aquestes despeses s'incrementaran en un 30%, amb el límit de l'import del 
denominador.  
En el denominador: les mateixes despeses del numerador i, si escau, de l'adquisició de l'actiu. 
 
No s'inclouran en el coeficient les despeses financeres, amortitzacions d'immobles o altres despeses 
no relacionades directament amb la creació de l'actiu. 

 
 Règim transitori:  

 
 Cessions del dret d'ús o explotació realitzats amb anterioritat al 27/09/2013: es podrà optar per 

aplicar, en tots els períodes impositius que restin fins a la finalització dels contractes 
corresponents, el règim de l'art. 23 del RDL 4/2004. L'opció es realitzarà a la declaració del 
període 2016. 

 
 Cessions del dret d'ús o d'explotació que es realitzin des del 27 de setembre de 2013 fins al 30 de 

juny de 2016: es pot optar per aplicar el règim establert en la Llei de l'impost en la seva redacció 
vigent a 2015.01.01. L'opció s'ha de fer a la declaració de 2016. 

 
 Transmissions d'actius intangibles que es realitzin a partir del 1 juliol 2016 fins al 30 juny 2021: 

podran optar, també, pel de l'article 23, segons la redacció vigent a 01/01/2015. S'exercitarà 
l'opció a la declaració del període de transmissió. 

 
2. Impost sobre la Renda i Impost sobre Societats 

 
Activitats prioritàries de mecenatge 

 
A l'efecte de la deducció incrementada en aquests impostos (5 punts percentuals més) i amb el límit de 
50.000€ anuals (2) per a cada aportant, tindran aquesta consideració les dutes a terme per les següents 
institucions, i les consistents en: 

 
 L'Institut Cervantes: per a la promoció i difusió de la llengua espanyola i de la cultura mitjançant 

xarxes telemàtiques, noves tecnologies i altres mitjans. 
 

                                                            

(1) No oblidar que per a l’aplicació de la reducció s’han de complir diversos requisits. 

(2) Aquest límit no és aplicable a les activitats de la Fundació ONCE en el marc del Programa de Beques “Oportunitat al Talent”, de la Bienal d’Art 

Contemporani, de l’Espai Cultural “Canvi de Sentit” i de l’Exposició itinerant “El Món Flueix”. 
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 L'Agència Espanyola de Cooperació Internacional per al Desenvolupament: per a la lluita contra 
la pobresa i la consecució d'un desenvolupament humà sostenible als països en 
desenvolupament; per a la promoció i el desenvolupament de les relacions culturals i científiques 
amb altres països; i per a la promoció de la cultura espanyola a l'exterior. 

 
 La promoció i la difusió de les llengües oficials dels diferents territoris de l'Estat espanyol dutes 

a terme per les corresponents institucions de les comunitats autònomes amb llengua oficial 
pròpia. 

 
 La conservació, restauració o rehabilitació dels béns del Patrimoni Històric Espanyol que es 

relacionen en l'Annex XIII del Projecte. 
 
 Els programes de formació del voluntariat que hagin estat objecte de subvenció per part de les 

administracions públiques. 
 
 Els projectes i actuacions de les administracions públiques dedicades a la promoció de la 

Societat de la Informació i, en particular, aquells que tinguin per objecte la prestació dels serveis 
públics per mitjà dels serveis informàtics i telemàtics a través d'Internet. 

 
 La investigació, desenvolupament i innovació en les infraestructures que formen part del Mapa 

nacional d'Infraestructures Científiques i Tècniques Singulars (ICTS) aprovat el 7 d'octubre de 
2014 pel Consell de Política Científica, Tecnològica i d'Innovació i que, a aquest efecte, es 
relacionen en l'Annex XIV d'aquest Projecte. 

 
 La recerca, el desenvolupament i la innovació orientats a resoldre els reptes de la societat 

identificats en l'Estratègia Espanyola de Ciència i Tecnologia i d'Innovació per al període 2013-
2020 i realitzats per les entitats que, a aquests efectes, es reconeguin pel Ministeri d'Hisenda i 
Administracions Públiques, a proposta del Ministeri d'Economia i Competitivitat. 

 
 El foment de la difusió, divulgació i comunicació de la cultura científica i de la innovació duta a 

terme per la Fundació Espanyola per a la Ciència i la Tecnologia. 
 
 Els programes dirigits a l'eradicació de la violència de gènere que hagin estat objecte de 

subvenció per part de les administracions públiques o es realitzin en col·laboració amb aquestes. 
 
 Les activitats de foment, promoció i difusió de les arts escèniques i musicals dutes a terme per 

les administracions públiques o amb el suport d'aquestes. 
 
 La Biblioteca Nacional d'Espanya en compliment dels fins i funcions de caràcter cultural i 

d'investigació científica que estableix la Llei 1/2005, de 24 de març, reguladora de la Biblioteca 
Nacional d'Espanya i pel Reial Decret 1638/2009, de 30 d'octubre, pel qual s'aprova l'Estatut de 
la Biblioteca Nacional d'Espanya. 

 
 La Fundació CEOE en col·laboració amb el Consell Superior d'Esports en el marc del projecte 

"Espanya Competeix: en l'Empresa com en l'Esport" amb la finalitat de contribuir a l'impuls i 
projecció de les PIMES espanyoles en l'àmbit intern i internacional, la potenciació de joves 
talents esportius i la promoció de l'empresari com a motor de creixement associat als valors de 
l'esport. 
 

Esdeveniments d’excepcional interès públic 
 
Es declaren com a tals els següents: 
 
 II Centenari del Museu Nacional del Prado: la durada del programa de suport a aquest 

esdeveniment comprendrà des del 20/11/2016 fins al 19/11/2019. 
 

 Campionat del Món FIS de Freestyle i Snowboard Sierra Nevada 2017: la durada del programa de 
suport a aquest esdeveniment comprendrà des del 20/11/2016 fins al 31/12/2018. 
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 Vintè aniversari del Museu Thyssen-Bornemisza: la durada del programa de suport a aquest 
esdeveniment comprendrà des del 01/01/2016 fins al 31/12/2018. 
 

 Campionat de Waterpolo Barcelona 2018: la durada del programa de suport a aquest 
esdeveniment comprendrà des del 01/01/2016 fins al 31/12/2018. 
 

 Centenari del naixement de Camilo José Cela: la durada del programa de suport a aquest 
esdeveniment comprendrà des del 01/01/2016 fins al 31/12/2017. 
 

 2017: Any de la retina a Espanya: la durada del programa de suport a aquest esdeveniment 
comprendrà des del 01/01/2016 fins al 31/12/2017. 

 
3. Impost sobre el Patrimoni 

 
Es prorroga el restabliment d'aquest impost també a 2016, i es preveu que des del 01/01/2017 es 
torni a desactivar mitjançant la bonificació a la quota del 100 per 100. 
 

4. Impost sobre el Valor Afegit 
 

S’introdueixen modificacions tècniques en:  
 
Les exempcions de les prestacions de serveis directament relacionats amb les exportacions de 
béns: Es puntualitza l'exempció -aplicable des de 01/01/2015 (3) -, incloent al final de la lletra a) 
de l'apartat 5 de l'art. 21 de la LIVA, la menció expressa als serveis prestats "... als transitaris i 
consignataris que actuen per compte d'uns o altres (és a dir, per compte dels qui realitzin les 
exportacions), dels destinataris dels béns o dels seus representants duaners. 
 
Les exempcions en les importacions de béns vinculades al règim de dipòsit diferent del duaner: 
Des de 01/01/2016 quedaran exemptes les importacions de béns que es destinin a botigues lliures 
d'impostos que, sota control duaner, hi ha als ports i aeroports. 
 
Les societats civils en recàrrec d'equivalència: Quan aquestes entitats, que venien tributant en 
l'IVA pel règim especial del recàrrec d'equivalència -cosa possible ja que apliquen el règim 
d'atribució de rendes en l'IRPF- passin a tributar per l'Impost sobre Societats segons disposa l'art. 
7.1.a) de la llei 27/2014 (quan tenint personalitat jurídica no tinguin objecte mercantil), es preveu 
que s'apliquin les regles de cessament en el règim de recàrrec d'equivalència de l'art. 155 de la 
llei i 60 del Reglament, havent de confeccionar inventaris de les seves existències a la data de 
cessament en aquest règim especial. En definitiva: podran deduir, en el període de liquidació en 
què cessin en el règim especial, la quota que resulta d'aplicar els tipus d'IVA i del recàrrec al 
valor de les existències inventariades. 
 

5. Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 
 

Escala per transmissions i rehabilitacions de grandeses i títols nobiliaris per a 2016: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                            

(3) Vigència 1/01/2015: En aplicació de la redacció donada a la lletra a) del 2n paràgraf, de l’apartat 5, de l’art. 21 de la Llei de l’IVA, per l’apartat vuit de 

l’art. 1r de la Llei 28/2014, de 27 de novembre. 

ESCALA 
Transmissions 

directes 
€ 

Transmissions 
transversals 

€ 

Rehabilitacions i 
reconeixement títols 

estrangers 
€ 

1r Per cada títol amb grandesa 2.726 6.834 16.384 
2n Per cada grandesa sense títol 1.949 4.885 11.697 
3r Per cada títol sense grandesa 777 1.949 4.689 



Pàgina 4 de 4 

6. Impostos Locals 
 
Els coeficients d'actualització de valors cadastrals es fixen per a 2016 d'acord amb el següent 
quadre: 

 

Any d’entrada en vigor ponència de valors Coeficient d’actualització 

1984, 1985, 1986 y 1987 1,13 

1988 1,12 

1989 1,11 

1990, 1994, 1995. 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001 y 2002 1,10 

2003 1,06 

2005 0,92 

2006 0,82 

2007 0,77 

2008 0,70 

2009 0,77 

2010 0,85 
 
7. Impostos Especials 
 

Amb vigència a partir de 01/01/2016 s'introdueix una especificació tècnica en l'exempció per a 
determinades instal·lacions en l'Impost Especial sobre l'Electricitat, consistent en que quedarà 
exempta l'energia elèctrica consumida a les instal·lacions de producció d'electricitat per a la 
realització d'aquesta activitat, així com l'energia elèctrica subministrada a les instal·lacions de 
producció, transport i distribució d'energia per realitzar aquestes activitats. 

 
8. Taxes 

 
 Es mantenen a partir de 01/01/2016 els tipus de quantia fixa de les taxes de la Hisenda estatal, 

així com les quanties establertes per a les taxes que graven els jocs de sort, envit o atzar en la 
quantia de l'import exigible per a l'any 2015. 

 
 Les taxes exigibles per la Direcció Central de Trànsit s'ajustaran, al múltiple de 10 cèntims d '€ 

immediatament superior, excepte quan l'import a ajustar sigui múltiple de 10 cèntims d' €. 
 

9. Altres disposicions amb incidència tributària: 
 
 Interès legal del diner: per a 2016 el 3%. En 2015 és el 3,50%. 

 
 Interès de demora: per a 2016 el 3,75%. En 2015 és del 4,375%. 

 
 Indicador públic de renda d'efectes múltiples (IPREM): Per 2016 l'IPREM anual s'estableix en 

6.390,13€ -igual que per a 2015-. Quan la referència al salari mínim interprofessional (SMI) hagi 
estat substituïda per la referència a l'IPREM, la quantia anual d'aquest serà de 7.455,14€ quan les 
corresponents normes es refereixin al SMI en còmput anual. No obstant això, si expressament 
s'exclouen les pagues extraordinàries, la quantia serà de 6.390,13€. 

  


